
DETERMINA n. 1316 del  11/11/2022
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  GESTIONE,  MANUTENZIONE,  INFORMATIZZAZIONE, 
MAGAZZINAGGIO  TEMPORANEO,  CONSEGNA  E  RITIRO  A  DOMICILIO  DEGLI 
AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI - RECEPIMENTO ESITI PROCEDURA DI GARA 
APERTA ESPLETATA DALL'ASST DI PAVIA, LOTTO 2

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BONI ANTONELLA
  

Determina n. 1316 del 11/11/2022 
Fascicolo 496/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2459/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che è necessario provvedere all’affidamento della fornitura del servizio di 
gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro 
a  domicilio  di  ausili  terapeutici  destinati  ai  pazienti  disabili  residenti  nel  territorio  di 
competenza del Servizio Unificato Protesica e Integrativa (S.U.P.I.) comprendente le ASST 
di Mantova, Cremona e Crema;

CONSIDERATO che  il  servizio  di  cui  trattasi  non  è  oggetto  di  Contratti/Convenzioni 
stipulati da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA 
né  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  attribuita  al  medesimo 
soggetto aggregatore;

RICHIAMATE le  determinazioni  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Socio 
sanitario, approvate da ultimo con DGR XI/6387 del 16/05/2022, che stabiliscono l’obbligo 
di  procedere,  in  via  prioritaria,  attraverso  procedura  in  forma  aggregata  rispetto  ad 
iniziative autonome;

PRESO ATTO che  la  suddetta  fornitura  risulta  compresa  nella  programmazione  degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021, adottata da questa ASST con delibera n. 
952 del 23/07/2020, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 e del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in considerazione del mandato 
conferito alla ASST di Pavia come di seguito specificato;

CONSIDERATO che, coerentemente con le determinazioni regionali  sopra menzionate, 
con deliberazione n. 429 del 02/04/2020 è stato disposto il conferimento di mandato con 
rappresentanza al Direttore Generale  dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST)  di 
Pavia  ad agire in nome e per conto di questa Azienda per l’espletamento di procedura 
aperta per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione,  manutenzione,  informatizzazione, 
magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a domicilio di ausili terapeutici per disabili;

Determina n. 1316 del 11/11/2022 
Fascicolo 496/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2459/2022

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che l’ASST di Pavia in qualità di Amministrazione aggiudicatrice capofila:
 con delibera  n. 639 del 28/10/2020 ha indetto la procedura di gara aperta, in forma 

aggregata per l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, 
magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli  ausili  terapeutici per 
disabili, per un periodo di 72 mesi, suddivisa in sette lotti, aggiudicabili separatamente, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 
3, lett. a), del D.lgs. 50/2016, in favore delle seguenti Aziende Socio-Sanitarie:
Lotto 1 – ASST di Pavia;
Lotto 2 – ASST di Mantova comprensivo del territorio della ATS Valpadana;
Lotto 3 – ASST di Monza comprensivo del territorio della ATS Brianza-Lecco;
Lotto 4 – ASST Valtellina e Alto Lario;
Lotto 5 – ASST dei Sette Laghi comprensivo del territorio della ASST Valle Olona;
Lotto 6 – ASST Lariana;
Lotto 7 – ASST Papa Giovanni XXIII;

 con delibera n.  716 del  22 luglio 2022,  ha disposto l’aggiudicazione della suddetta 

procedura per i lotti n. 1 – ASST di Pavia, n. 2 – ASST di Mantova e 7 ASST Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo, a favore della ditta Home Care Solutions S.r.l. di Milano 
(MI), per il periodo di n. 72 mesi fino al 31/10/2028 e per un importo complessivo di € 
8.725.501,93 I.V.A. 22% inclusa, così suddiviso:

lotto ASST
Importo inclusa iva 

22%

1 ASST di Pavia € 1.918.930,39

2 ASST di Mantova € 2.457.805,05

7 ASST di Papa Giovanni XXIII di Bergamo € 4.348.766,49

TOTALE AGGIUDICAZIONE 
€ 8.725.501,93

fermo  restando  che  nel  corso  del  periodo  di  vigenza  contrattuale,  è  previsto  un 
procedimento  di  aggiornamento  del  canone  mensile  omnicomprensivo  in  relazione 
all’aumento/diminuzione del  numero di  consegne effettuate al  domicilio dei  pazienti 
secondo i criteri stabiliti dall’art. 4 “Corrispettivi” dello Schema di Contratto;

RITENUTO, pertanto, di recepire gli esiti della procedura per l'affidamento del servizio di 

Determina n. 1316 del 11/11/2022 
Fascicolo 496/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2459/2022

copia informatica per consultazione



gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro 
a domicilio di terapeutici per disabili espletata dall’ASST di Pavia relativamente al lotto 2;

DATO ATTO che:
 l’affidamento della suddetta fornitura alla ditta Home Care Solutions S.r.l. dalla data di 

adozione del presente provvedimento fino al 31/10/2028 comporta una spesa totale 
presunta  pari  a  €  2.457.805,05  Iva  22%  inclusa  (€  2.014.594,30  Iva  esclusa), 
corrispondente alla somma delle quote di canone mensile, omnicomprensivo di tutti i 
costi derivanti dall’erogazione delle prestazioni previste nel Capitolato Tecnico Speciale 
d’appalto, per un periodo di 72 mesi;

 la suddetta spesa viene conteggiata sul conto economico 80253010 dei bilanci 2022 – 

2028 nel seguente modo: 

conto 
economico

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 TOTALE

80253010 € 0,00 € 409.634,17 € 409.634,17 € 409.634,17 € 409.634,17 € 409.634,17 € 409.634,17 € 2.457.805,05

DATO ATTO che l’affidamento in parola comporta complessivamente, a parità di consumi, 
un risparmio di spesa annuo pari ad € 193.000,00 Iva esclusa, tenuto conto della spesa 
storica annua pari a € 528.000,00 Iva esclusa e della spesa presunta annua per il nuovo 
contratto pari ad € 335.000,00 Iva esclusa, in quanto le condizioni economiche sono più 
vantaggiose rispetto a quelle attualmente in essere;

RITENUTO di  autorizzare la stipula del  contratto,  nei  termini  previsti  dal  Regolamento 
aziendale per la stipula dei contratti di fornitura di beni e servizi, mediante scrittura privata, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO che come previsto al paragrafo 3.1 “Creazione deposito ed avvio della fase 
esecutiva  del  contratto”  del  Capitolato  Tecnico  Speciale  d’appalto,  l’avvio  della  fase 
esecutiva del contratto dovrà essere garantita entro il termine massimo di 60 giorni dalla 
firma del contratto; 

RITENUTO infine di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, 
su proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, il geom. Leonardo 
Salustro della Struttura Tecnico Patrimoniale quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 
osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 
clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  (Bando 

Determina n. 1316 del 11/11/2022 
Fascicolo 496/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2459/2022

copia informatica per consultazione



integrale di gara, Disciplinare di gara e relativi allegati e Capitolato Speciale di fornitura, 
Offerta tecnica ed economica presentata dalla Ditta aggiudicataria);

RITENUTO altresì opportuno, data la complessità della fornitura,  nominare la Dott.ssa 
Letizia Bazzola – Dirigente Farmacista in servizio presso la Struttura Farmacia Aziendale 
dell’ASST di  Cremona,  quale Direttore  Operativo a supporto del  sopraccitato Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  geom.  Leonardo  Salustro,  al  fine  di  coadiuvarlo 
nell’espletamento dell’incarico ad esso conferito, prestando particolare attenzione all’ASST 
di propria competenza;

DATO ATTO che:
 risulta  essere  attivo  il  contratto  per  il  “servizio  di  manutenzione,  riparazione,  

sanificazione, stoccaggio e gestione a magazzino degli ausili protesici” stipulato con la 
Ditta Officina Ortopedia Ferrero s.r.l. di Venaria Reale (TO), affidato con atto n. 516 del 
11/05/2016 e successivamente prorogato fino al 31/12/2022 a seguito di subentro nel 
contratto già stipulato dalla  ex ASL della Provincia di  Mantova con atto n.  381 del 
28/11/2014;

 nella fase di esecuzione del suddetto contratto si è verificato un incremento del numero 

delle consegne e degli interventi, non prevedibile nel momento del suddetto subentro;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad una integrazione e modifica  del suddetto 
contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, nel limite massimo di 
spesa ivi previsto;

DATO ATTO che la suddetta integrazione, tenuto conto dell’attuale spesa media mensile,  
è stimabile in € 60.000,00 Iva inclusa, da conteggiare sul conto economico n. 80253010 
del Bilancio 2022;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  BONI ANTONELLA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

DETERMINA

Determina n. 1316 del 11/11/2022 
Fascicolo 496/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2459/2022

copia informatica per consultazione



1. di recepire gli esiti della procedura di gara aperta in forma aggregata, aggiudicata 
con atto n. 716 del 22 luglio 2022 dall’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di 
Pavia, in qualità di Azienda Capofila, relativamente al lotto 2, per l'affidamento della 
fornitura del servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio 
temporaneo, consegna e ritiro a domicilio di ausili terapeutici destinati a pazienti 
disabili residenti  nel  territorio di  competenza del  SUPI  unico che comprende le 
ASST di Mantova, Cremona e Crema;

2. di dare atto che:
- l’affidamento della suddetta fornitura a favore della ditta Home Care Solutions 
S.r.l.,  dalla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  fino  al  31/10/2028, 
comporta una spesa totale presunta pari  ad € 2.457.805,05 Iva 22% inclusa (€ 
2.014.594,30  Iva  esclusa),  corrispondente  alla  somma  delle  quote  di  canone 
mensile, omnicomprensivo di tutti i costi derivanti dall’erogazione delle prestazioni 
previste nel Capitolato Tecnico Speciale d’appalto, per un periodo di 72 mesi;
-  la suddetta spesa  viene conteggiata sul conto economico 80253010 dei bilanci 
2022 – 2028 nel seguente modo: 

conto 
economico

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 TOTALE

80253010 € 0,00 € 409.634,17 € 409.634,17 € 409.634,17 € 409.634,17 € 409.634,17 € 409.634,17 € 2.457.805,05

3. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 
50/2016;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, su proposta 
del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  che  ne  ha  preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, il geom. 
Leonardo  Salustro  della  Struttura  Tecnico  Patrimoniale   quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche 
e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 
prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la 
fornitura  di  cui  trattasi  (Bando  integrale  di  gara,  Disciplinare  di  gara  e  relativi  
allegati e Capitolato Speciale di fornitura, Offerta tecnica ed economica presentata 
dalla Ditta aggiudicataria);

5. di nominare altresì, data la complessità della fornitura, la Dott.ssa Letizia Bazzola – 
Dirigente Farmacista in servizio presso la Struttura Farmacia Aziendale dell’ASST 
di  Cremona,  quale  Direttore  Operativo  a  supporto  del  sopraccitato  Direttore 

Determina n. 1316 del 11/11/2022 
Fascicolo 496/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2459/2022

copia informatica per consultazione



dell’Esecuzione  del  Contratto  geom.  Leonardo  Salustro,  al  fine  di  coadiuvarlo 
nell’espletamento dell’incarico ad esso conferito, prestando particolare attenzione 
all’ASST di propria competenza;

6. di autorizzare, nelle more dell’avvio della fase esecutiva del suddetto contratto, che 
dovrà essere garantita entro il termine massimo di 60 giorni dalla firma del contratto 
stesso,  la  modifica  del  contratto  attualmente  in  essere  con  la  ditta  Officina 
Ortopedia  Ferrero  s.r.l.  di  Venaria  Reale  (TO),  affidato  con  atto  n.  516  del 
11/05/2016 e successivamente prorogato fino al 31/12/2022 a seguito di subentro 
nel contratto già stipulato dalla ex ASL della Provincia di Mantova con atto n. 381 
del  28/11/2014,   mediante  integrazione  del  fabbisogno, ai  sensi  dell’art.  106, 
comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, nel limite massimo di spesa ivi previsto, per 
un importo pari a € 60.000,00 Iva inclusa, da conteggiarsi sul conto economico n. 
80253010 del Bilancio 2022;

7. di  notificare  il  presente  provvedimento  all’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale 
(ASST) di Pavia;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1316 del 11/11/2022 
Fascicolo 496/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2459/2022

copia informatica per consultazione


